Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 35ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa Ordinária da 31ª Legislatura

Ata da 35ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa Ordinária da 31ª Legislatura da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, realizada dia 18 (dezoito) de junho de 2024, nesta cidade de Conselheiro Lafaiete, Estado de Minas Gerais, no Palácio do Legislativo Municipal, sob a Presidência do Vereador Presidente Washington Fernando Bandeira. Às 19h30, na Sala das Sessões, com a presença de 13 (treze) Vereadores, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão. Foi observado 1 (um) minuto de silêncio pelo falecimento do ex-Vereador desta Casa e Secretário Municipal de Cultura, Senhor Geraldo Lafayette, ocorrido no dia 14 de junho de 2024. Expediente: Convite da Secretaria Municipal de Saúde para a X Conferência Municipal de Saúde e I Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde de Conselheiro Lafaiete — CMGTES. Oficios do Executivo Municipal em resposta aos Requerimentos nos 600/2023, 170, 174, 191, 205, 206, 210, 213, 216, 223, 229, 233, 234, 246, 270, 278 e 288/2024. Indicações nºs 631 a 639/2024. Requerimentos nos 309 a 334/2024. Deu entrada em pauta o Projeto de Lei no que "Autoriza concessão de patrocínio 073-E-2024, à Agência Desenvolvimento Econômico e Social dos Inconfidentes e Alto Paraopeba -ADESIAP para a realização do evento 'Semana do Desenvolvimento Econômico de Conselheiro Lafaiete - MG', no ano de 2024, e dá outras providências.". Denúncia anônima recebida pela Ouvidoria Pública do Legislativo acerca de supostas irregularidades cometidas por profissionais das escolas do município de Conselheiro Lafaiete, em que, supostamente, estão utilizando de atestados em massa para faltarem ao expediente, sendo esta encaminhada à Comissão de Serviços Públicos, Administração Municipal, Política Urbana e Rural para apuração no prazo de 60 (sessenta) dias. Denúncia anônima recebida pela Ouvidoria Pública do Legislativo acerca de suposta

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 35^a Sessão Ordinária da 4^a Sessão Legislativa Ordinária da 31^a Legislatura

negligência profissional cometida na Creche Municipal Josepha Melo Brandão, sendo esta encaminhada à Comissão de Educação, Esporte, Cultura, Patrimônio Histórico e Turismo para apuração no prazo de 60 (sessenta) dias. Leitura de Pareceres das Comissões de Serviços Públicos, Administração Municipal, Política Urbana e Rural aos Projetos de Lei nºs 059 e 062/2024; de Economia, Finanças, Tributação e Orçamentos aos Projetos de Lei nos 002, 046-E, 050-E, 053, 056 e 057/2024 e ao Projeto de Lei Complementar nº 006-E-2024.Leitura dos Comunicados nºs 151 e 156/2024 à Comissão de Legislação e Justiça; 152 e 153/2024 à Comissão de Educação, Esporte, Cultura, Patrimônio Histórico e Turismo; 154 e 155/2024 à Comissão de Economia, Finanças, Tributação e Orçamentos. Em cumprimento à Lei Complementar nº 001, de 30 de dezembro de 1996, que dispõe sobre a Tribuna Popular nesta Casa, alterada pela Lei Complementar nº 125, de 17 de julho de 2020, participou nesta Sessão, para fazer uso da referida Tribuna, o Senhor José Silvestre Machado, presidente da Associação de Moradores do Bairro Paulo VI, que falou sobre reivindicações da trincheira do referido bairro. Palavra Franca: Dela fez uso a Vereadora Damires Rinarlly Oliveira Pinto. Ordem do Dia: Aprovado em 1º discussão e votação o Projeto de Lei nº 052/2024, com suas Emendas nºs 01 e 02. Aprovados em 2ª discussão e votação o Projeto de Lei Complementar nº 007-E-2024 e os Projetos de Lei nos 008 e 063-E-2024. Aprovados os Pareceres da Comissão de Redação aos Projetos de Lei Complementar nºs 029-E-2023, 036/2023 e 008-E-2024, e aos Projetos de Lei nºs 051-E, 063-E e 064-E-2024. Sob a presidência do Vereador André Luís de Menezes, foi rejeitado em 1ª e única discussão e votação, por unanimidade, o Veto Parcial ao Projeto de Lei nº 024/2024. Retirado, a pedido do autor, o Requerimento nº 268/2024. Sob a presidência do Vereador André Luís de Menezes, foram aprovados em 1ª e única discussão e votação os Requerimentos nºs 255, 264, 265, 269, 281, 282, 302, 305 e

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 35ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa Ordinária da 31ª Legislatura

308/2024. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão, convocando os Senhores Vereadores para a próxima, dia 20 de junho, no horário regimental. Para constar, foi lavrada a presente Ata que, após ser lida e aprovada, será assinada pela Mesa Diretora e demais Vereadores presentes. (Ata aprovada e assinada na 36ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa Ordinária da 31ª Legislatura). —///—

Vereador Washington Fernando Bandeira - Presidente da Câmara -

Vereador André Lys de Menezes - Vice-Presidente da Câmara -

Vereador Oswaldo Alves Barbosa - 1º Secretário da Câmara +

Vereador Sandro José dos Santos - 2º Secretário da Câmara -

Vereador João Paula Fernandes Resende - 1º Tesoureiro da Câmara -

Vereador Renato Gonzaga de Melo - 2º Tesoureiro da Çâmara -

Vereador Angelina Cláudio Pimenta Neto

Vereadora Damires Rinarlly Oliveira Pinto

Vereador Erivelton Martins Jayme da Silva

Vereador Eustáquio Cândido da Silva

Vereador Giuseppe Lisboa Laporte

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

ESTADO DE MINAS GERAIS ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da $35^{\underline{a}}$ Sessão Ordinária da $4^{\underline{a}}$ Sessão Legislativa Ordinária da $31^{\underline{a}}$ Legislatura

Vereador Osvaldo César da Silva	-
Vereador Pedro Américo de Almeida –///–	
	1
	Ī
	0